
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionareaz Serviciilor de alimentare a copiilor din cadrul instituliilor de educa{ie
timpurie Grddini(a nr1. Ei Griidini(a nr.2, pentru perioada 01.09.2024 - 31.12.2024

din s,Vorniceni, r-nul Strii;eni.
(se itdicd obiectul achiziliei)

prin procedura de achizi{ie: Cerereu Ofertei de Pre(.
(tipul procedurii de achizilie)

1. Denumirea autoriti{ii contractante: Primdrio Vorniceni

2. IDNO: 1007601009923

3. Adresa: s.Vorniceni,r-nul StrdEeni,str.Sfatul ldrii nr.6

4. Numflrul de telefonlfaxz 0237 46236,0237 46238.

5. Adresa de e-mail qi pagina web oficiali a autorit5{ii contractante:
c o n t a b ilit st e uv o r n ic e n i@S mu i l, c o m

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiali de la care se va putea ob{ine accesul la
documenta{ia de atribuire: documentalia de atribuire este anexatd tn cadrul procedurii tn
SIA RSAP

7. Tipul autoriti{ii contractante qi obiectul principal de activitate (dac5 este cazul,
men{iunea c[ autoritatea contractantl este o autoritate central[ de achizitie sau ci
achizi{ia implici o altl form[ de achizi{ie comund) z Nu este cazul.

8. Cumpiritorul invitl operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesitifile, sd
urmdtoare lor s ervicii:la procedura de uchizilie privind

Nr.
d/o

Cod
CPV

Denumirea serviciilor de
proiectare sau de lucrlri

solicitate

Unitatea
de

mIsurtr

Can
titat
ea

Specificarea tehnicl deplintr
solicitattr, Standarde de

referin{tr

Valoarea estimattr
(se va indica

pentru fiecare lot
in parte)

(fIrI TVA)

I

oo
J
S

Serviciilor de slimentare

a copiilor din cadrul

instituliilor de educalie

limpurie Grddinila nrl. Si

Grddinila nr.2, pentru

perioada 01,09.2024 -
31.12.2024 din

s.Vorniceni, r-nul
Strdqenl

Unitateu I Criteriul de evaluare -
maximul k-kal propuse tn

corespundere cu
recoman ddrile Ordinului
Nn 638 din 12-08-2016 qi

Ordin nr. 910 din
02.10.2020 cu privire la

implementarea
,,Recomanddrilor pentru un
regim alimentar sdndtos gi
a ctivit atu rtzic d hde cv atd tn
instituliile de tnv dldmdnt
din Republica Moldova",

Prestatorul va asigura
servicii de ulimentare

p entru alimentarea copiilor
din ins tituliile n o min a lizat e

pentru perioada
0 1.09.2024- 3 1. I 2.2024.

Suma nu
include TVA

1. Alimentarea copiilor
conform meniurilo r prezentate

tn cuietul de sarcini.
164 copiix 56 zile

425 185,00



2. Servicii conexe alimenta{ie:
energie electricd, apd, gaz,

c an ali1arc, ag ent termic,
servicii salubrizare qi arendu

mijloacelor Jixe din blocul
a liment ar) c o nfo r m in dic al ii lo r

contourelor qi facturilor
eliberate de Primdris s.

Vorniceni,

Valoareu estimqtivd totuld fdrd TVA 425 185,00

g. in cazul procedurilor de preselecfie se indicl num[rul minim al candida{ilor qi, dacl este
cazul, numlrul maxim al acestora, Nu este cazul,

10. in cazul in care contractul este impirfit pe loturi, un operator economic poate depune
oferta (se va selecta):

I) Pentru un singur lot;
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;
4) Alte limitdri privind numdrul de loturi care pot fi atribuite aceluiaEi oferlant

//. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternativez Nu se admite
(indica{i se admite sau nu se admite)

7).'T"" 
"nii 

qi condifiile de prestare/executare solicitafi:0/.09,2024 - 31.12,2024.

13. Termenul de valabilitate a contractuluiz31.12.2024

14. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai
in cadrul unor programe de angajare protejatl (dupn caz)z Nu

15. prestarea serviciului este rezervatilunei anumit. p"oXlliTliH:,Tlunor tegisau al unor
acte administrative (dupl caz)t Nu se aplicd

(se menlioneazi respectivele legi gi acte administrative)

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora;i a criteriilor de selecfie/de preselecfie; nivelul minim
(nivelurile minime) al (ale) cerinfelor eventual impuse; se menfioneazlinformafiile
solicitate (DUAtrl" documenta

Nr.
d/o

Descrierea criteriului/cerintei Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriului/cerin(ei :

Nivelul minim/
Obligativitatea

I
DUAE

Original, conJirmat prin
s e mn dt ur a e le ctr o nic ci

Obligatoriu

2 SpeciJicalia tehnicd Conform Anexa nr.22.
conJirmat prin s emndtura

electronicd

Obligatoriu

3 Specifica(ia de pre( Conform Anexa nr.23.
co nJir mat p rin s emn dt ura

electronicd

Obligatoriu

4

Oferta

Original conJirmat prin
semndtura electronicd. Sumele sd

fie indicate cu TVA Eifdrd TVA.

Obligatoriu

J

Cerere de participare

Anexa nr.7

O r igin al, c o nliruat p rin
semndtura electronicd

Obligatoriu



6 Declara(ie privind volabilitatea ofertei Anexa nr,8

O r igin al, c o nfi.rmat p rin
semndtura electronicd

Obligatoriu

7 Certificat de tnregistrare a
tntreprinderii sau extrus din

Registrul de Stat

Copie, conJirmat prin semndtura
electronicd

Obligutoriu

8 Autoriza(ie sanitar-veterinard de

func(ionare pentru deposit,eliberat de
ANSA

Copia documentului eliberat de

ANSA, confirmat prin semndtura
electronicd

Obligatoriu

9 Autorizalie sanitar-veterinurd pe
unitatea de transport. Pentru produsele

alimentare perisabile, autoriza(ie c u
regim termic special.

Sd dispund de unitdli de transport
specializat, atestat tehnic, asig urat
cu pa$aport sanitar; conducdtorii

auto
asigurali cu carnet medical, La
tr ansp o rtar e pro d us e le alimentare,

vor fi tnsolite de acte ce vor
demonstra provenien(a qi calitatea
lor, Vor/i asigurate toate condi{iile

de transp:ortare a produselor
alimentare, VorJi create condi|ii

sp e ciale p entr u tr ansp o rtarea
produselor uEor olterabile Ei a celor
ce necesitd transportarea tn sisteme

frigoriJice.
Copie - confirmat prin aplicarea

semndturii electronice

Obligatoriu

IO Experien{a speciJicd tn prestarea
serviciilor similare

Declaralie privind lista
p r in cip ale lo r p r es t dri efectuate in

ultimii 3 ani de activitate in
domeniul alimentaliei publice in

instituliile de tnvd(dmdnt: cu
p r ezentar e a c ontr act ului de

servicii similare, a cdrei valoare
sd nufie mai micd. de 50% din

v alo ar e a v iito r ului c ontr act,
Anexa nr.12

c o nfirmat p rin s emn dtura
electronicd

Obligatoriu

11 Delinerea personalului de
specialitate propus pentru

imp le me ntare u co ntr actului

Declaralie privind personalul de
sp e cialitate, c omp letatd co nfo rm

Anexei nr.14, conJirmat prin
semndtura electronicd

Obligatoriu

12 Certfficat de la organele
Inspectoratului Fiscal de Stat

privind datoriile la Bugetul Public
Nalional.

O r ig in al, c o nJirmat p rin
s e mn dt ur a e I e ct r o nic d.

Obligatoriu

13 CertiJicat de atribuire a contulai
bancar activ (curent)

Original, confirmat prin
s e mn dt ur a e le ctr o n ic ci

Obligatoriu

14 Informalii generale despre ofertant Originul, con/irmat prin
s e mndtura e lectro nicd.

Obligatoriu



15 Ultimul rap o rt Jinanc iar Copie, conJirmat prin semndtura
electronicd

Obligatoriu

16 Declara(ia privind conduita eticd ;i
neimplicarea tn practici

frauduloase ;i de cotupere

Original, conJirmat p rin
s emndtura electro nicii

Obligatoriu

17 Meniul-model pentru 10 zile
I uc rdto ar e (co nfo rm no rme lo r

prevdzute in actele normative ;i
legis lative ale Rep ublicii Mo ldova)

Meniul-model de 10 zile
lucrdtoare - coordonat de

Centrul de Sdndtate Publicd.
Prezenturea meniului - model

vuriat pentru 10 zile cu indicarea
valorii energetice, Ordin ului

Ministerului Sdndtii(ii al R.M

nr. 638 din 12.08.2016 Ei Ordin
nr.910 din 02.10.2020 cu privire

la imp lementare a r e c o man ddr ilo r
pentru un regim alimentar
sdndtos ;i activitate fizicd
adecvatd tn institu(iile de
invd(dmfrnt din Republica
Moldova, conJirmat prin

s emndtura electro nica.

Obligutoriu

18 Notd: Vezi

C o n di(ii o blig ato rii p entr u
operatorii economici p articipan(i lu
licita(ia p ublicd pentru executarea

contractului.

La expirarea termenului de executare a

contractului Operatorul economic tn baza actului
de predare-primire transmite administra(iei

instituliei intr-o stare func(io nald blocul
alimentar, dep ozitele (tnc dp erile, utiluj ul Ei
inventarul din blocul alimentar;i depozite

func(ionabile).

17. Garanfia pentru oferti, dupl caz, cuantumul: Na se aplicd.

18. Garan{ia de buni execu{ie a contractului, dupi caz, cuantumul: Nu se aplicd,

19. Motivul recurgerii la procedura acceleratd (in cazul licita{iei deschise, restrflnse qi a

procedurii negociate), dupi caz,I{,u se aplicd,,

20. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specificafi daci se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licita{ia electronici): Nz se ap.lied,

21. Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractutui (indicali dupd caz): Nu se

aplicd.

22, Ofertele se prezintfl in valutil MDL (ei).

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractuluiz Pre{ul cel mai sedzii.

24. Bactorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic,
precum qi ponderile lor:

Nr.
dlo

Denumirea factorului de evaluare Ponderea%

NormeleJinanciare stubilite pentru alirnenta(ia unui copiUzi din
institu(iile de educa(ie timpurie, uufost stabilit tn temeiul Legii nr. 10
din 03.02.2009, privind supraveghereu de stat u sdndtd(ii publice, HG
nr, 722 din 18.07.2078 pentru aprobarea Instrucliunii privind



organizarea alimenta(iei copiilor Ei elevilor in institu(iile de

invdldmdnt general privind normele Jinanciare pro gnozate pentru
alimenta{ia unui copiUelevi/zi din institu(iile de invdldmdnt pregcolar,
special qi secundar general pe anul 2024,

Meniul de repartilie se pedecteazd de cdtre tehnologul (angajat qi
salarizat de cdtre operatorul economic), tn conformitate cu
lesislatia in visoare.

A s ig ur ur e a c o n ditjilo r s anitar o -i g i e n ic e n e c e s ar e, p ds tr ar e a,
prepararea gi repartizarea produsuluilinit tn conformitate cu
sp eciJic ul S i particularitdlile tnuintate cdtre alimentarea elevilor,
Asig urarea calitd(ii p roduselor ulimentare ac hizitionate

Respectarea obliga(iunilor func(ionale ale angajalilor blocurilor
alimentare, in conformitate cu ligisla(ia tn vigoare

Personalul angajat de cdtre operatorul economic tn mod obligatoriu sd

dispund de instruirea igienicd, control medical, iar pentru specialiEti
minimul necesar de studii pentru activitate in domeniul serviciilor de

alimenta(ie a copiilor. Personalul ungajat sdtie asigurat cu
echipament personal necesar pentru lucru

Prepurarea Si prelucrarea culinard a produselor alimentare se

efectaeazd in corespundere cu cerinlele tehnologice de pregiitire a
bucatelor tn blocul alimentar. Se interzice prepararea altor tipuri de
bucate, decfu cele prevdzute in meniu,

Distribuirea bucatelor se permite numai dupd ce lucrdtorii medicali au
apreciat calitatea organolepticd uJiecdruifel de bucate, cum arJi:
aspectul, culoarea, consistenla, mirosul Si gustul. Porlia pentru
aprecierea calitdlii se ia nemijlocit din vasele de pregdtire a produselor
alimentare. Rezultatele aprecierii se inregistreazd tntr-un registru de

rebutare a bucatelor

Asigurarea condiliilor optime pentru func(ionarea cuntinelor tn
conformitate cu cerin(ele sanitaro - igienice tn vigoare, cu pdstrarea ;i
explotarea utilajului, mobilierului din cantine(existent) qi la necesitate
agentul economic in perioada prestdrii servicialui va asigura blocul
alimentar cu utilaj necesar pentru pregdtirea bucatelor, conform
p r ev ederilo r r e g ulamentare.

Transportarea produselor alimentare (bucatelor) se va orguniza tn
modul, care va exclude poluarea lor. Produsele usor alterabile se

transportd tn vase inchise si marcate. La transportarea produselor ce

necesitd perioadd de timp - 7 ore ;i mai mult, se utilizeazd transport
izotermic dotat cu aparataj frigoriJic. Mijloacele de transport sunt
tnso(ite de paEaport sanitar sau autoriza(ia sanitar-veterinard, Pentru

;ofer se prezintd carnetul medical (copiile autentificate prin ;tampila Ei
s e mn dt ura op erato r ul ui e c o no mic).

Operatorul economic va asigura spdlarea veselei, curd(enia tn cantind

Ei tn blocul alimentar utifizAnd produsele de curd(ire (pentru
degresarea veselei, dezinfectanlt, etc) din cont operatorului economic.
Asigurarea cu detergen(i ;i dezinfectan(i ti revine operatorului
e co no mic des e mn at c astig ato r,



La expirarea termenului de executare a contractului operatorul
economic tn baza actului de predare-primire transmite administra(iei
instituliei intr-o stare func{ionald blocul alimentar, sala de mese,
depozitele(tncdperile, utilajul Ei inventarul din blocul alimentar gi
dep ozite func{io nab ile),

Autoritatea contractantd tEi asumd obliga(ia sd transmitd in locqtiune
atilajul, ustensilele aJlate tn blocul alimentar, care vor ti utilizate
pentru producerea bucatelor, iar prestatorul sd achite serviciile
c o mun a le p e p e r io a d a de sfds u r d r ii c o ntr act ului.

Autoritatea contractantd nu duce responsabilitatea de deteriorarea
veselei sau a altor bunuri investite tn sistemul alimentar. in caz de
insuJicien(a bunurilor necesare procesului alimentar, operatorul
economic asigurd suplinirea lor,

25. Termenul limitl de depunere/deschidere a ofertelor:

- conform SIA RSAP /pflnE laz [ora exactdJ-Informa(ia o gdst(iin SIA RSAP

- pe: [datal Informa(ia o gds(iin SIA RSA?

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vorJi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

27. Termenul de valabilitate a ofertelo rz 3A zib.
28. Locul deschiderii ofertelorz SIA RSAP

(SIA RSAP sau adresa deschiderii)
Ofertele tnfirziate vorfi respinse,

29. Persoanele autortzate sil asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanlii saa reprezentan{ii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu
exceplia cazului cfrnd ofertele aufost depuse prin SIA RSAP.

30. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: LimbaI

fOm:AnU.

31. Respectivul contract se referl la un proiect qi/sau program finanfat din fonduri ale
Uniunii Europene:

(se specificd denumireaproiectului qi/sau programului)

32. Denumirea qi adresa organismului competent de solufionare a contestafiilor:
Agen(ia Nalionald pentru Solulionarea Contestaliilor
Adresa: mun. chisindu, bd. $tefan cel Mare Ei sfdnt nr.l24 (et.4), MD 200r;
TeUFax/email: 02 2-8 2 0 6 5 2, 02 2 I 2 0-6 5 1, contestatii@nsc. md

33. Data (datete) qi referinfa (referinfele) publiclrilor anterioare in Jurnalul Oticial al
Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referi anun{ul respectiv (daci
este cazul)z Nu este cazul

34. in cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunfurilor
viitoare: Nu este cazul,

35. Data publicirii anunfului de intenfie sau, dup5 caz,precizarea cd nu a fost publicat un
astfel de anun{: Nz afost publicat.

3:6. Datatransmiterii spre publicare a anunfului de partieiparez2g aagust 20.24.

37. in cadrul procedurii de achizifie publicl se va utiliza/accepta:

Denumirea instrumentului electronic Se va utilizalaccepta sau nu



depunerea electronicd a ofeftelor sau a cererilor de
participare

Se acceptd

sistemul de comenzi electronice Nu se accept6
facturarea electronicd Se accept[
plStile electronice Se accept[

38. Contractul intri sub inciden{a Acordului privind achizifiile guvernamentale al
Organualiei Mondiale a Comerfului (numai in cazul anunfurilor transmise spre
publicare in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): Nz

(se specific[ da sau nu)

39. Alte informafii relevante:

a) Metoda;i condi(iile de platd: transfer, tn decurs de 10 zile dupd prezentareafacturiifiscale.

b) Termenii Ei condiliile de prestare a serviciilor: Conform prevdzute tn actele
normative Ei legislative din RM.

Conducltorul grupului de


